
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 697/ 2021 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Segretario 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Formazione annuale obbligatoria dei dipendenti in materia di anticorruzione ai 
sensi della Legge 190/2012. Acquisizione corso on line tramite piattaforma 
MePA di Consip. Smart Cig Z483468F78 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il  
Segretario Generale 

 
   
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione,” come modificata dal Decreto legislativo 25 maggio 
2016, n. 97;  
 
VISTI in particolare i commi 8 e 10 dell’art. 1 della summenzionata legge n. 190/2012, che prevede l’obbligo per 
tutte le amministrazioni pubbliche di approvare un proprio Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 
(PTPC) nel quale devono anche essere definite le procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti 
destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione; 
 
DATO Atto che la formazione in parola, avendo carattere obbligatorio, stante l’assenza di discrezionalità circa 
l’assunzione della spesa relativa, è fuori dall’ambito applicativo di cui al comma 13, dell’articolo 6 del D.L. n. 
78/2010 e, pertanto, il Comune può legittimamente derogare al tetto di spesa definito dal predetto articolo di 
legge; 
 
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Porcia per il 
triennio 2021-2023, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 31/03/2021, in attuazione 
delle disposizioni di cui all’art. 1, commi 8 e 9 della L. n. 190/2012,  
 
PRECISATO che nel succitato PTPCT 2021-2023, con riferimento alla misura relativa alla formazione, è 
prevista l’attivazione di iniziative in materia di prevenzione della corruzione strutturate su due livelli: 
- un livello generale rivolto a tutti i dipendenti, mirato all’aggiornamento delle competenze/comportamenti in 
materia di etica e della legalità; 
-un livello specifico, rivolto al RPCT, ai responsabili titolari di posizione organizzativa e funzionari addetti alle 
aree a maggior rischio corruttivo, mirato a valorizzare le politiche, i programmi e gli strumenti utilizzati per la 
prevenzione e ad approfondire tematiche settoriali, in relazione al ruolo svolto da ciascun soggetto 
nell’amministrazione;  
 
RISCONTRATA pertanto, la necessità di procedere con la realizzazione di interventi formativi a favore del 
personale dipendente del Comune di Porcia, sulle norme connesse al tema dell’Anticorruzione negli enti pubblici 
e sui rischi connessi all’attività amministrativa dei diversi settori dell’Amministrazione Comunale; 
 
DATO ATTO che l’attività formativa sarà rivolta a tutto il personale del Comune di Porcia, con particolare 
riferimento ai Responsabili di Settore per quanto concerne i rischi relativi alle specifiche materie del settore di 
riferimento; 
 
RICHIAMATI 

− l'art.1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 76/2020, convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120, e 
successivamente modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 
luglio 2021, n. 108, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture,.., di 
importo inferiore a 139.000 euro; in tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

− la normativa in materia di formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Bilancio 
2019) n. 145 del 30.12.2018 art. 1 c. 130 che ha innalzato il limite ad € 5.000,00 per gli affidamenti di 
beni e servizi da parte degli Enti Statali senza l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione o ad altre piattaforme telematiche per la gestione di gare ed appalti;  

− l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, conv. L. 120/2020 e art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dei 
quali “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

 
VISTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi modificata dal D.L.52/2012, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede, per le 
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs.165/2001: 

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come 
limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma; 

- l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per gli acquisti di 
beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

VERIFICATO, che relativamente alla fornitura oggetto del presente atto: 
− non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura di interesse; 
− esiste all’interno del MePA un bando di abilitazione denominato “SERVIZI – cat. Servizi di formazione”; 
− da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma Mepa dai vari fornitori abilitati è stato individuato 

il prodotto denominato “ABBONAMENTO ANNUALE PIANO FORMATIVO 
ANTICORRUZIONE – Comuni da 15.001 a 30.000 ab.”, fornito dalla ditta MAGGIOLI SPA, con 
sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, n. 8, C.F. 06188330150, P.IVA 
02066400405 quello maggiormente rispondente alle esigenze di questo Ente dal punto di vista 
qualitativo; 

− tale servizio è offerto dalla ditta MAGGIOLI SPA al prezzo di Euro 820,00 iva esente per Enti Pubblici, 
ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.; 

 
ILLUSTRATI di seguito i contenuti del corso, articolato in due moduli e precisamente: 

− prima sezione – formazione base obbligatoria strutturata in tre moduli video: 
• primo modulo, che illustra il sistema anticorruzione previsto dalla legge n. 190/2012 e la sua 

evoluzione nel tempo 
• secondo modulo, che spiega il nuovo sistema trasparenza previsto dal d.lgs. n. 33/2013, 

interpretato alla luce dei più significativi orientamenti dell’Anac e della giurisprudenza 
amministrativa (TAR e Consiglio di stato) 

• terzo modulo, dedicato al codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR n. 62 del 
2013) e alle nuove Linee guida Anac (delibera 19 febbraio 2020, n. 177) 

 
− seconda sezione – formazione specialistica facoltativa con l’obiettivo di esaminare i rischi corruttivi e le 

specifiche misure di prevenzione da attuare con riferimento alle aree di rischio generali, così come 
definite dall’Anac nel PNA 2019 (allegato 1, tabella n. 3). La sezione specialistica contiene i seguenti 
moduli video: 

• provvedimenti ampliativi della sfera giuridica dei destinatari, privi o con effetto economico 
diretto ed immediato per il destinatario. 

• contratti pubblici 
• acquisizione e gestione del personale 
• gestione delle entrate, delle spese e del patrimonio 
• controlli, verifiche, ispezioni e sanzioni 
• incarichi e nomine 
• affari legali e contenzioso 

 
VALUTATO il programma del corso idoneo a soddisfare gli obblighi formativi di prevenzione inerenti i temi 
dell’anticorruzione e della trasparenza previsti dalla vigente normativa in materia; 

RITENUTO, ai sensi dell’art.7, comma 2 della Legge 6 luglio 2012 n.94 “conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge n.52/2012 avviare la procedura di acquisto diretto mediante piattaforma MePA 
di Consip; 

DATO ATTO che l’ordine diretto consente di acquisire direttamente sul MePA beni e servizi con le 
caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate dai singoli bandi: si scelgono i beni/servizi presenti sul 
catalogo MePA, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d’ordine indicando quantità, 
luogo di consegna, si sottoscrive con modalità digitale e si invia direttamente al fornitore che lo evaderà nei 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

termini e nelle condizioni previste nell’ordinativo di fornitura stesso; in tal modo l’ordine ha efficacia di 
accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 

VISTA la bozza di ordine diretto di acquisto n. 6539228 generata dal sistema consip per l’importo di € 820,00 iva 
esente per Enti Pubblici, ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72 e s.m.i., relativa all’acquisizione di un corso on line 
in materia di anticorruzione per la formazione annuale obbligatoria dei dipendenti”; 

PRECISATO che il contratto è regolato dalle Condizioni generali di contratto relativo al bando “SERVIZI – cat. 
Servizi di formazione”; 

ACCERTATO che la spesa relativa trova copertura al Bilancio Pluriennale 2021-2023, esercizio 2021 - capitolo 
230 (Acquisto di servizi per formazione specialistica), Missione 1, Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 3, 
Piano dei Conti finanziario 1.3.2.4.999; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art.192 del d. lgs. n.267/2000 che: 
− il fine del contratto è garantire la formazione obbligatoria rivolta al personale dipendente; 
− l’oggetto del contratto è l’acquisto di un corso on line in materia di anticorruzione per la formazione 

annuale dei dipendenti del Comune di Porcia; 
− l’acquisizione del servizio avverrà, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto legge 

76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, tramite O.d.a, all’interno della piattaforma 
degli acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione.;  

− le clausole negoziali essenziali sono regolate dalle Condizioni generali di contratto relative al bando 
“SERVIZI – cat. Servizi di formazione”; 

− il servizio verrà attivato ad avvenuta sottoscrizione del documento di stipula generato dal sistema; 

VISTO lo Smart Cig acquisito per il servizio in parola, ovvero: Z483468F78; 

VISTO il Durc on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte della ditta 
degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL, Prot. NAIL_29542937, con scadenza 
validità 06/02/2022; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi, rese dalla ditta MAGGIOLI SPA; 

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto legge 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, alla società MAGGIOLI SPA, con sede legale in Santarcangelo 
di Romagna (RN), Via del Carpino, n. 8, C.F. 06188330150, P.IVA 02066400405 per l’importo complessivo di 
Euro 820,00 iva esente per Enti Pubblici, ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72 e s.m.i.; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.89 del 23 dicembre 
2020; 

PRESO ATTO che il PEG 2021-2023 è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n.11 del 28 gennaio 
2021; 

VISTO il d.lgs. 267/2000 e smi; 

DETERMINA 

 
1- di procedere all’acquisizione, tramite O.d.a. (ordine diretto di acquisto) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, dalla ditta MAGGIOLI SPA, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del 
Carpino, n. 8, C.F. 06188330150, P.IVA 02066400405, di un corso on line per la Formazione annuale 
obbligatoria dei dipendenti in materia di anticorruzione ai sensi della Legge 190/2012 - Smart Cig Z483468F78; 

2- Di impegnare la spesa complessiva di Euro 820,00 iva esente per Enti Pubblici, ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 
633/72 e s.m.i., al Bilancio Pluriennale 2021-2023, esercizio 2021 - capitolo 230 (Acquisto di servizi per 
formazione specialistica), Missione 1, Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 3, Piano dei Conti finanziario 
1.3.2.4.999 come segue:  
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2021 2021 Z483468F78 230/1 1-10 13 1 3 2 4 99
9 820,00 

MAGGIOLI S.P.A.   cod.fisc. 
06188330150/ p.i. IT  
02066400405 

8 

 
3- di perfezionare l’acquisto tramite emissione dell’ordinativo di fornitura on line con firma digitale ed invio 
attraverso la modalità di “ordine diretto” prevista nella piattaforma Consip; 
 
4- di stabilire che: 

− per la presente prestazione la ditta affidataria si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della legge n.136 del 13 agosto 2010; 

− la liquidazione della spesa avverrà, a prestazione eseguita, previa presentazione di regolare fattura 
elettronica ed acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC in corso di validità; 

5- Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito 
in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato 
con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013. 

6- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021. 

7- Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario per il 
seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
Porcia, 17 dicembre  2021 
 

Il Segretario Generale 
dott.ssa Paola Rover 

 



 Atto n. 697 del 17/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROVER PAOLA
CODICE FISCALE: RVRPLA66S69G888M
DATA FIRMA: 17/12/2021 10:18:33
IMPRONTA: 2F8248502A3C9BD3C7E68DDFF19A2D1C5AFFF4C49D5AF09C33E95466FBD52814
          5AFFF4C49D5AF09C33E95466FBD52814B0FC5B5E6295634A674DDAD9FB688638
          B0FC5B5E6295634A674DDAD9FB6886388798458D7B53A3D1765280F62C942954
          8798458D7B53A3D1765280F62C9429540B43BA1F0F852DE3968EEBD33E045604


